（社）日本建築学会

環境振動対策事例検討 SWG 第１４回議事録（案）

Ａ．日 時：2012年 3月 23日（金） 14：00～16：00

Ｂ．場 所：建築会館会議室

Ｃ．出席者：川本主査 他１０名

Ｄ．配布資料

 番号     内容

１４－０ 第１２回ＳＷＧ議事録

 １４－１ 対策事例集の成果物内容（案）

Ｅ．議事内容：

（1）第 12回ＳＷＧ議事録(案)の確認（資料 14-0）

（2）対策事例集の成果物内容（案）について（資料 14-1-1～14-1-4）

  成果物（案）の説明

【報告内容】

・資料 14-1-1～14-1-4の修正内容は以下の通り。

・資料 14-1-1は前回までにＳＷＧででた意見を追加して整理。

 ・事例様式のまとめ・公表に重点をおき、報告書の内容を様式の補足資料的な位置づけとして全

体構成を再整理。

 ・数名の委員より指摘事項があり反映予定。

・緑文字部分は要検討事項

【意見交換内容】

・「全体」

 ・本報告書はホームページ上に PDFで掲載（シートのみ Excelファイル掲載）

 ・“様式”→“記録シート”で統一

・「作成関係委員」

 ・ＷＧ委員名簿を修正。

・「目次」

 ・「４．対策事例のまとめ」は、振動源→伝搬→受振の順序とする。

  ・「３．1 環境振動測定記録シートの構成」

 ・（1）苦情概要、（4）原因の推定、の説明を入れて、シート番号に準じて記載してあることを明

記。

 ・一般論というよりも選定理由を明記。

 ・「（6）分析・評価」の鉛直・水平振動に関する性能評価曲線は適したグラフを検討。

 ・「（6）分析・評価」の振動レベルと体感の関係は削除。

・「４．対応事例のまとめ」

 ・余計な図や写真は削除。

・「６．おわりに」

  ・ホームページに掲載することを記載し、シートの活用を促すよう明記。

（3）振動事例修正案・追加事例、合意形成説明追加事例

  追加事例なし。

（4）今後の進め方

  ・SWGは今回が最終回となり、あとは報告書の取りまとめを行っていく。

・最終報告書のとりまとめ

・今回の SWGで出た意見を反映した修正版を 4月中旬に各委員に送付。

   ・最終版を GW明けにWG主査に送付。

  ・外部への公表

   ・建築学会（名古屋）への発表。（発表：大竹委員、作成：国松委員、投稿：村上委員）

   ・木住協、プレ協、ツーバイフォー協会等で案内。

以  上